*Non tantum *** in genere sententiarum uitium est, si aut pusillae sunt et pueriles aut improbae et plus ausae quam pudore saluo licet, si floridae sunt et nimis dulces, si in uanum exeunt et sine effectum nihil amplius quam sonant*¹⁴.

*Haec uitia unus aliquis inducit, sub quo tunc eloquentia est, ceteri imitantur et alter alteri tradunt*²⁷¹⁰⁵².

β.2 Ep. 100.

En esta epístola se restringe aún más la preferencia rítmica, favoreciendo la cláusula número 28 con índices muy superiores al resto. En el test estadístico la número 28 es la más favorecida con un valor crítico de 25. Frente a ella la segunda más favorecida es la número 6 con sólo 9 de valor crítico. Le siguen la 27, 13 ó 22 con sólo 4.

Esta preferencia casi exclusiva por la cláusula número 28 se refleja a su vez en el juego de repeticiones y alternancias rítmicas que parece heredar de su padre.

β.2.1 Repeticiones consecutivas.

La cláusula número 28 se repite dos veces consecutivas en tres ocasiones al principio de la epístola:

*Putare esse quod dicis et effundi uerba, non fiti*²⁸. *Primum habet ista res suam gratiam et est decor proprius orationis leniter lapsae*²⁸¹⁰⁵³.

*Sensus honestos et magnificos habes, non coactos in sententiam sed latius dictos*²⁸. *Videbimus quid parum recisum sit, quid parum structum, quid non huius recentis politurae*²⁸¹⁰⁵⁴.

*Lege Ciceronem: compositio eius una est, pedem curuat lenta et sine infamia mollis*²⁸. *At contra Pollionis Asinii salebrosa et exiliens et ubi minime expectes relictura*²⁸¹⁰⁵⁵.

Asistimos también a una repetición de la cláusula número 16:

*non est fortis oratio eius, quamuis elata sit*¹⁶; *non est uiolenta nec torrens, quamuis effusa sit*¹⁶¹⁰⁵⁶.

¹⁰⁵² Ep. 114. 15-17.

¹⁰⁵³ Ep. 100.1.

¹⁰⁵⁴ Ep. 100.5.

¹⁰⁵⁵ Ep. 100.7.

¹⁰⁵⁶ Ep. 100.10.

En este ejemplo la repetición del ritmo puede deberse al paralelismo que persigue el autor y a repetir casi exactamente las palabras con una ligera variación del participio, manteniendo en ambas cláusulas el mismo número de sílabas.

β.2.2 Repeticiones alternas.

En el siguiente fragmento asistimos a una repetición de la cláusula número 27, favorecida en tercer lugar:

Desit sane uarietas marmorum et concisura aquarum cubiculis interfluentium et pauperis cella et quidquid aliud luxuria non contenta decore simplici miscet₂₇: quod dici solet, domus recta est.

Adice nunc quod de compositione non constat₂₇¹⁰⁵⁷.

La cláusula número 27 se repite antes y después de la cláusula *solet, domus recta est*. Si aceptamos la sinalefa en esta última cláusula nos encontraremos ante una repetición triple consecutiva de la cláusula número 27.

En el penúltimo párrafo de la epístola se observa cómo de las cuatro últimas cláusulas, tres pertenecen a la 28, quedando suelta una que podría pertenecer a la 14. El ritmo de las cuatro últimas cláusulas de este párrafo queda así: 28-X-28-28.

El juego de alternancias y repeticiones basado casi exclusivamente en la cláusula número 28 queda aquí consumado y concluido:

Denique illud praestabit, ut liqueat tibi illum sensisse quae scripsit₂₈. Intelleges hoc actum ut tu scires quid illi placeret, non ut ille placeret tibi. Ad profectum omnia tendunt, ad bonam mentem₂₈: non quaeritur plausus₂₈¹⁰⁵⁸.

β.3 Ep. 90.

Siguiendo los resultados del test estadístico, las cláusulas que favorece Séneca el filósofo en esta epístola son cuatro, por este orden: 27, 14, 6 y 28. Éstas son precisamente las únicas que aparecen repetidas consecutivamente o en alternancia a lo largo de toda la epístola y con repeticiones más numerosas que en las anteriores ocasiones.

β.3.1 Repeticiones consecutivas.

La cláusula número 27 aparece repetida dos veces consecutivas en:

Officium erat imperare, non regnum₂₇. Nemo quantum posset aduersus eos experiebatur per quos coeperat posse, nec erat cuiquam aut animus in iniuriam

¹⁰⁵⁷Ep. 100.6.

¹⁰⁵⁸Ep. 100.11.

*aut causa, cum bene imperanti bene pareretur, nihilque rex maius minari male parentibus posset quam ut abiret e regno*¹⁰⁵⁹.

*Vetuit parere opinionibus falsis et quanti quidque esset uera aestimatione perpendit*²⁷; *damnauit mixtas paenitentia uoluptates et bona semper placitura laudauit et palam fecit felicissimum esse cui felicitate non opus est, potentissimum esse qui se habet in potestate*²⁷¹⁰⁶⁰.

La cláusula número 14 aparece repetida dos veces consecutivas en:

*Vilissimorum mancipiorum ista commenta sunt*¹⁴; *sapientia altius sedet nec manus edocet*¹⁴¹⁰⁶¹.

*nunc magna pars nostri metus tecta sunt*¹⁴.

*Sed quamuis egregia illis uita fuerit et carens fraude, non fuere sapientes, quando hoc iam in opere maximo nomen est*¹⁴¹⁰⁶².

*Recessit enim ille naturalis modus desideria ope necessaria finiens*¹⁴; *iam rusticitatis et miseriae est uelle quantum sat est*¹⁴¹⁰⁶³.

Observemos el siguiente ejemplo:

*...quae florenti tunc Siciliae et per Italiam Graeciae ponerent*¹⁴.

*Hactenus Posidonio adsentior: artes quidem a philosophia inuentas quibus in cotidiano uita utitur non concesserim, nec illi fabricae adseram gloriam*¹⁴¹⁰⁶⁴.

Si aceptamos la sinalefa en *Posidonio adsentior*, encontramos una triple repetición consecutiva de la cláusula número 14.